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Ks. JA N  SIEG T J  — K raków

SOCJOLOGIA PRACY A DUSZPASTERSTWO ZAWODOWE

Socjologia pracy zaczęła się rozwijać dopiero po drugiej woj
nie światowej, gdy zapoznano się z wynikami długoletnich ba
dań, które doprowadziły do odkrycia wpływu małych, niefor
malnych grup pracowników, na wydajność produkcji przedsię
biorstwa przemysłowego.

W dotychczasowym początkowym stadium swego rozwoju so
cjologia pracy zajęła się głównie problemami pracy przemysło
wej. Przedmiotem jej badań stała się organizacja pracy i admi
nistracja przedsiębiorstwa, rola związków zawodowych, kwestia 
udziału robotników w zarządzaniu przedsiębiorstwem, konflikty 
w przedsiębiorstwie oraz niektóre sprawy życia robotniczego poza 
fabryką.

Ks. Bp KAROL- W OJTYŁA — KUL

PROGRAM WYKŁADÓW NAUK SPOŁECZNYCH
W SEMINARIACH I INSTYTUTACH TEOLOGICZNYCH 

W POLSCE

Referat przedstawia wyniki ankiety i dyskusji profesorów 
katolickiej nauki społecznej w sprawie wykładów nauk społecz
nych w seminariach duchownych i zakonnych instytutach filo
zoficzno-teologicznych.

Spotkanie profesorów w tej sprawie miało miejsce w Warsza
wie dnia 30 kwietnia 1957 r. Wynikiem spotkania było rozesła
nie ankiety do w/w zakładów naukowych. Ankietę opracowali: 
ks. prałat dr Jan Piwowarczyk, ks. prof. dr Karol Majka, 
ks. prof. dr Tadeusz Ślipko oraz ks. bp prof. dr Karol Wojtyła.

Treść ankiety m. in. dotyczyła: ilości godzin, przedmiotu 
wykładów, podręcznika i egzaminów.

Na ankietę uzyskano 30 odpowiedzi (18 seminariów duchow
nych diecezjalnych, 12 instytutów zakonnych). Z zebranych od
powiedzi m. in. wynika:

1. Liczba godzin poświęconych wykładom przedmiotów spo- 
łeczno-etycznych waha się od 2 do 6 godzin w ramach całego 
studium seminaryjnego.

2. Wykłady są ujęte bądź w formie jednego przedmiotu, 
bądź kilku (np. socjologia, ekonomia, etyka społeczna, encykliki,
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nawiązanie do pracy duszpasterskiej). Ankieta przyniosła też 
ciekawy materiał odnośnie projektu wykładów katolickiej nauki 
społecznej. (Są to wypowiedzi prof. dr Czesława Skrzeszewskiego, 
prof. dr Zbigniewa Makarczyka oraz ks. prof dr Józefa Majki). 
Biorąc pod uwagę wszystkie trzy wypowiedzi, projekt postuluje 
od 5 do 6 godzin wykładów, obejmując następujące zagadnienia: 
encyklopedia ekonomii i socjologii, etyka społeczna, katolicka 
nauka społeczna, filozofia społeczna i socjologia stosowana.

Tego samego zagadnienia dotyczył referat wygłoszony pod
czas obrad rektorów seminariów diecezjalnych w Gnieźnie 3 IX 
1957 r., pt. Wykład nauki społecznej w seminariach duchownych. 
Jednym z dezyderatów dyskusji nad referatem było, aby kato
licką naukę społeczną wiązać z teologią moralną oraz z proble
mami duszpasterstwa.

Autorzy ankiety w dyskusji (2 października 1957 r.) nad ma
teriałem ankiety doszli do następujących wniosków: katolicką 
etykę społeczną należy wykładać jako jeden przedmiot przy 
końcu studiów seminaryjnych, uwzględniając zasadnicze wiado
mości z zakresu socjologii i ekonomii. (Wykłady z socjologii 
i ekonomii można potraktować jako osobny przedmiot). Nato
miast w wykładzie teologii pastoralnej należy uwzględnić wy
kłady socjologii duszpasterskiej (stosowanej).

Ponadto prof. Czesław S t r z e s z e w s k i  — KUL wygłosił referat pt.: 
Współczesne kierunki rozwoju nauki społecznej —  opublikowany w całości 
w: „Ateneum Kapłańskie“, 58 (1959) 154—166.


